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  Sociálna poisťovňa, pobočka Svidník informuje, že sa v naj-
bližších týždňoch presťahuje do nových, moderných priestorov, 
aby svojim klientom priniesla ešte kvalitnejšie a komfortnejšie 
služby. Nové sídlo bude pre verejnosť otvorené už 1. júla 2025.

Svidnícka pobočka Sociálnej poisťovne sa sťahuje!
Od 1. júla v nových a atraktívnejších priestoroch

DOSTUPNEJŠIE A S BEZPLATNÝM PARKOVANÍM
  Novú pobočku Sociálnej poisťovne nájdete od júla tohto roka na adrese Svid-
ník, Centrálna 632/7 (v bývalých priestoroch Allianz - Slovenská poisťovňa). 
Toto  moderné klientske centrum klientom ponúkne:
- modernejšie a klientsky prívetivejšie prostredie: služby budú poskytované v 
kvalitnejších priestoroch, navrhnutých s ohľadom na komfort a prehľadnosť
- atraktívnejšiu lokalitu: nové priestory sú v pešej dostupnosti ďalších dôležitých 
inštitúcií, ako napríklad okresný úrad a úrad práce, čo klientom ušetrí čas a 
uľahčí vybavovanie viacerých záležitostí
- bezplatné parkovanie: v bezprostrednej blízkosti pobočky bude k dispozícii 
bezplatné parkovanie

POSLEDNÝ JÚNOVÝ TÝŽDEŇ BUDÚ 
NAŠE SLUŽBY DOSTUPNÉ V BARDEJOVE

  Z dôvodu sťahovania bude súčasná pobočka Sociálnej poisťovne Svidník 
zatvorená v dňoch od 23. júna do 30. júna 2025. Počas tohto obdobia, do 

dokončenia sťahovania a otvorenia pobočky v nových priestoroch 1. júla 
2025, je možné vybaviť všetky záležitosti na najbližšej pobočke v Bardejove,  
na Hurbanovej 6. Sme presvedčení, že nové priestory výrazne prispejú k 
spokojnosti našich klientov a tešíme sa na vás v novom Klientskom centre. 

(socpoist)

O Z N A M - z á j a z d  s e n i o r o v   d o   K o š í c 
  Denné centrum pri Mestskom úrade organizuje 25. júna 2025 zájazd pre 
seniorov KOŠICE - Botanická záhrada, Miklušova väznica a Katov byt. Zá-
ujemcovia sa môžu prihlásiť do 18. júna 2025. Bližšie informácie v Dennom 
centre pri Mestskom úrade denne od 13.30 do 17.00 hod. alebo na t.č. 0908 
339 440. 

inzercia

   Havarované a naštartované auto v priekope pri medzinárodnej 
ceste. Nikde nikto, len okoloidúci ochotní pomôcť. Takáto neho-
da sa stala medzi Ladomirovou a Svidník minulý týždeň. Auto 
so zahraničným evidenčným číslom vyvolalo otázniky.

Poliak poblúdil a havaroval po vyše 60 kilometroch pred Svidníkom 

   Svidníčanka Ľubomíra sa domov vracala z chalupy. Pred Svidníkom 
na medzinárodnom cestnom ťahu musela náhle zastaviť. „V smere jazdy 
pozerám, auto v priekope opreté, ale nešlo mi do hlavy jedno, že bolo 
naštartované, prázdne a poľská poznávacia značka.“
   To isté čakalo aj na policajtov, ktorých privolal iný okoloidúci. Pokra-
čujúc v smere do Svidníka sa aj Ľubomíra snažila pomôcť. „V smere 
jazdy do Svidníka som pokračovala a sledovala som cestu i okolie, či 
náhodou niekde niekto alebo proste v šoku či nevyšiel z auta, ale cesta 
bola prázdna až do Svidníka.“
Muža, ktorý nevedel, kde sa nachádza a kam smeruje, zakrátko našla 
jedna z policajných hliadok. A to niekoľko stoviek metrov od miesta 
nehody. „Nevedel sa veľmi vyjadriť k priebehu dopravnej nehody, bol 
podrobený dychovej skúške, ako aj testu na prítomnosť psychotropných 

a omamných látok. Obidva testy boli negatívne,“ povedal pre naše noviny 
riaditeľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo Svidníku Radovan 
Križanovský. 

   Aj so záchranármi muž komunikoval minimálne. Pôsobil dezorientova-
ne. Neskôr vysvitlo, že kým na rovnom úseku cesty havaroval, prešiel z 
Poľska vyše 60 kilometrov. Príbuzných sa policajti dopátrali len vďaka 
spoločnému slovensko-poľskému policajnému pracovisku na hranici. „Na 
miesto sme vyslali ambulanciu rýchlej lekárskej pomoci. 29-ročný pacient 
s otrasom mozgu bol po prvotnom ošetrení transportovaný do nemocnice 
vo Svidníku,“ povedala hovorkyňa Operačného strediska Záchrannej 
zdravotnej služby SR Petra Klimešová. 
   Z nemocnice však Poliak odišiel domov v sprievode príbuzných. Tí 
potvrdili, že muž trpí psychickými problémami a podľa našich informácií 
sa pôvodne vybral len do obchodu.                                                 (pn)

Spravodajstvo /Inzercia



10. jún 2025Podduklianske novinky 3Spravodajstvo

  Mesto Svidník intenzívne pracuje na príprave novej domovej 
oblasti vo veľmi zaujímavej lokalite mesta. Na novom sídlisku 
„Jarabinky“ vyrastie 38 domov v troch typoch prevedenia. 

Na novom sídlisku „Jarabinky“ vyrastie 38 domov v troch typoch prevedenia 

  Aktuálne ma mesto Svidník v rukách Architektonickú štúdiu, ktorá predstavuje 
modernú lokalitu s 38 domami. Približuje primátorka mesta Svidník Marcela 
Ivančová: „Pracujeme na “papieroch” a síce je to náročné, vyžaduje si 
to veľa profesií, ale posúvame sa výrazne vpred. Vidím aj veľký záujem 
od potenciálnych obyvateľov „Jarabiniek“ a teší ma, že sa o lokalitu 
zaujímajú aj rodiny, ktoré by sa chceli vrátiť späť do Svidníka“. 
  Hlavným cieľom architektonickej štúdie je poskytnúť predstavu o možnom 
spôsobe zástavby v riešenom území. Defi novať osadenie jednotlivých rodin-
ných domov smerom k uličnej čiare, defi novať usporiadanie funkčných zón 
na jednotlivých vyčlenených parcelách a zadefi novať výšku a tvar zástavby.
Priestor pre domovú zónu „Jarabinky“ je obklopený na východe areálom 
Pamätníka sovietskej armády (NKP), na severozápade plochami poľno-
hospodárskej pôdy (orná pôda, trvalý trávnatý porast), na juhu cestou I/77, 
plochami jestvujúcej športovej vybavenosti a športových ihrísk, plochami 
verejných parkovísk, plochami dopravy, občianskej vybavenosti. Prostredie 
nových domček je výborným spojením funkčnosti a estetickosti.
  V súčasnosti mesto Svidník pripravuje webový portál Jarabinky, ktorý bude 
naplnený informáciami pre možných záujemcov. Svidník pracuje na projektovej 
dokumentácii pre stavebný zámer - projekt vody, kanalizácie, elektriny, plynu, 
cesty aj chodníkov. A rovnako prebieha pripomienkovanie zmeny územného 
plánu od dotknutých orgánov.

Typy domov v novej lokalite „Jarabinky“

  Rodinný dom ako jednopod-
lažný rodinný dom so sedlovou 
strechou bez podpivničenia s 
podkrovím v kombinácii s časťou 
plochej strechy s vegetačným 
súvrstvím, ktorej súčasťou je 
prístrešok pre 2 autá.
  Rodinný dom ako jednopod-
lažný rodinný dom so sedlovou 
strechou bez podpivničenia s 
podkrovím v kombinácii s časťou 
plochej strechy s vegetačným sú-
vrstvím. Kryté parkovacie miesta 
sú súčasťou rodinného domu a 
rodinný dom poskytuje nekryté 
parkovacie miesta.
  Rodinný dom je jednopodlažný 
rodinný dom so sedlovou stre-
chou bez podpivničenia typ bun-
galov bez využitého podkrovia. 
Jednotlivé funkcie sú rozložené 
na jednom podlaží čo vytvára 
kontakt s exteriérom z každej 
miestnosti rodinného domu.

Kristína Tchirová, 
PR manager mesta Svidník

(foto: HRD PROJEX s.r.o.)
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  29-ročný Svidníčan Slavo Vančišin, ktorý vyrastal vo Vyšnej 
Pisanej, sa udomácnil vo Švédsku. Pre našincov možno nie príliš 
najbežnejšia krajina, do ktorej by smerovali žiť a pracovať, no na-
priek tomu tam žije a pracuje hneď viacero ľudí z nášho regiónu.

Niekdajší svidnícky hokejbalista a hokejista 
Slavo Vančišin sa udomácnil vo švédskom Štokholme 

  Slavo Vančišin je jedným z nich a v našom rozhovore najprv opísal svoje 
školské roky. Po Základnej škole na Ulici 8. Mája a Gymnáziu DH vo Svidníku 
sa rozhodol pre technický smer. Vybral si Žilinskú univerzitu v Žiline, kde získal 
inžiniersky titul na Katedre konštruovania a častí strojov. Okrem štúdia sa 
aktívne venoval hokejbalu a chvíľu aj hokeju. V jeden deň sa rozhodol odísť 
do Švédska. A prečo práve do tejto krajiny? 
  „Do Švédska som sa rozhodol odísť najmä z túžby zažiť niečo nové a 
rozšíriť si obzory - spoznať inú kultúru, naučiť sa nový jazyk a vyskúšať 
si život v inej krajine. Severské krajiny ma vždy lákali svojou mentalitou 
aj prírodou, a priznám sa, aj tým, že tu nie je tak horúco. 
  Najviac ma oslovil Štokholm, lebo ako hlavné mesto ponúka najviac 
pracovných aj kultúrnych príležitostí,“ ozrejmil pre naše noviny Slavo 
Vančišin, ktorý, ako sám povedal, žije a pracuje priamo v Štokholme.
  „Pracujem ako konštruktér a vývojový inžinier vo fi rme Scania. Podie-
ľam sa na vývoji najmodernejších technológií v oblasti automobilového 
priemyslu, čo ma veľmi napĺňa a zároveň posúva vpred  v mojej kariére. 
Celkovo sa mi vo Švédsku darí dobre, som spokojný v osobnom aj 
pracovnom živote,“ netajil sa Slavo, ktorý si popri práci stále rád zašportuje, 
dokonca hráva ľadový hokej v jednom z amatérskych klubov v Štokholme.
  Práve v tejto švédskej metropole sa nedávno konali tradičné Majstrovstvá 
sveta v hokeji, kde nechýbali ani slovenskí reprezentanti. Slavo Vančišin ako 
Slovák žijúci vo Švédsku šampionát, samozrejme, nevynechal a dokonca mal 
možnosť sa s hokejistami aj stretnúť. 
  „Dostal som pozvanie od slovenského veľvyslanectva v Štokholme ako 
krajan žijúci vo Švédsku na stretnutie na veľvyslanectve so slovenským 
hokejovým tímom. Navyše, počas svojho voľného času a víkendov som 

na MS v hokeji v Štokholme pôsobil ako dobrovoľník, takže som mal 
možnosť nielen sledovať tréningy a zápasy slovenskej hokejovej repre-
zentácie, ale aj nazrieť „za oponu“ celého šampionátu.“ 
  Stretnutie so slovenskými reprezentantmi na pôde ambasády si veľmi po-
chvaľoval. „Boli sme tam ako jedna veľká slovenská komunita. Rozprávali 
sme sa s hráčmi aj členmi realizačného tímu - nielen o hokeji, ale aj o 
živote mimo ľadu. A vrcholom bolo, že sme si všetci pochutnali na slo-
venských jedlách, ktoré nám v zahraničí tak veľmi chýbajú,“ usmial sa 
Slavo, na ktorého slovenskí hokejisti pôsobili veľmi prirodzene a sympaticky.   

Kajakovanie s kolegami na Baltskom mori... 

Fotka v parku Kráľovskej záhrady v Štokholme...

Slavo Vančišin pracuje ako konštruktér a vývojový 
inžinier vo fi rme Scania
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Niekdajší svidnícky hokejbalista a hokejista 
Slavo Vančišin sa udomácnil vo švédskom Štokholme 
  Bolo podľa neho príjemné rozprávať sa o bežných veciach - o živote, o 
tom, čo robia vo voľnom čase. „Veď predsa sú to úplne normálni ľudia 
s rovnakými radosťami aj starosťami ako každý z nás. Len oni vedia 
lepšie korčuľovať,“ usmial sa svidnícky rodák, ktorý sa ešte vrátil k životu 
vo Švédsku. 

  Podľa neho táto krajina 
ponúka veľmi vysokú kva-
litu života - čisté prostre-
die, dobrú infraštruktúru 
a dôraz na rovnováhu 
medzi prácou a osobným 
životom. Ľudia sú podľa 
Slava Vančišina slušní, 
rešpektujú súkromie a 
príroda je nádherná.
  Tento mladý muž sa 
aktuálne sústreďuje na 
budovanie kariéry, ale zá-
roveň sa snaží nezabúdať 
na to podstatné - užívať 
si život, spoznávať nové 
miesta a rozvíjať sa aj 
osobnostne. „Vo Švédsku 
žijem s priateľkou, ktorá 
pochádza z Rakúska. 
Spoločne si vytvárame 
nový domov a spozná-
vame svet - každý deň 

trochu po slovensky, trochu po nemecky a dosť po švédsky,“ znovu netajil 
svoj zmysel pre humor, ale aj radosť zo života Slavo, ktorý sa pri zmienke o 
rozprávaní po švédsky usmieval.
  Do Svidníka sa snaží prísť aspoň raz či dvakrát do roka - kvôli rodine a pria-
teľom. Samozrejme, pri návšteve regiónu nemôže zabudnúť na obec Vyšná 
Pisaná, kde vyrastal a má tam rodinu. 

 (ps)

Slavo Vančišin počas dobrovoľníctva na Majstrovstvách sveta

Slavo Vančišin ako Slovák žijúci vo 
Švédsku mal možnosť odfotiť sa s kapi-
tánom slovenskej reprezentácie Matúšom 
Súkeľom na veľvyslanectve v Štokholme

S víťazom Stanley cup-u (Kevin Stenlund) na domácom ľade, kde 
Slavo Vančišin hráva s amatérskym klubom hokej. Tento hráč tam 
priniesol pohár, keďže na tomto zimaku začínal ako junior... Vyhral 
ho s Floridou Panthers v sezóne 2023-24

  Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru v Stropkove 
rieši prípad trestného činu krádeže, ku ktorému došlo v troch rekreačných 
objektoch v Rekreačnej oblasti Domaša - časť Valkov. Páchateľ v suterénoch 
demontoval z vodoinštalačných potrubí celkovo 75 kusov uzatváracích ventilov 
s rukoväťou rôznych rozmerov. Presná škoda spôsobená krádežou ako aj 
poškodením zariadenia doposiaľ nebola stanovená.                             (krpz)

Ukradol 75 kusov ventilov 

  26 ročný muž bol obvinený z troch trestných činov a to z trestného činu 
ublíženia na zdraví spáchaného v súbehu s trestným porušovaním domovej 
slobody a trestným činom nebezpečné vyhrážanie.
  Prípad vyšetroval poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného 
zboru vo Svidníku. V jednom z bytov vo Svidníku, večer, došlo k hádke medzi 
mužom a jeho 22 ročnou priateľkou. Nakoľko muž sa žene vyhrážal zabitím, 
bol ňou opakovane vyzvaný, aby z bytu odišiel, no márne. Nakoniec muž 
ženu fyzicky napadol! Bil ju po celom tele, napadnutá žena sa snažila brániť. 
Utrpela zranenia vyžadujúce si liečenie niekoľko týždňov.                     (krpz)

Priateľke sa vyhrážal zabitím 
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  Drobnú, milú a usmievavú slovenskú spisovateľku, píšucu 
nielen pre dospelých ale aj pre deti, Petru Nagyovú Džerengo-
vú sme 4. júna privítali v Podduklianskej knižnici na besede so 
žiakmi 3. ročníkov základných škôl v meste. 

Spisovateľka Petra Nagyová Džerengová na besede v Podduklianskej knižnici 

  Autorka deťom predstavila svoju tvorbu pre deti, 
ktorá pozostáva z kníh: Klára a mátohy, Klára a 
iglu, Klára a Tity, Klára v Afrike a Hanka a Adam. 
Rozprávka s farebnými ilustráciami Klára a mátohy 
je prvá kniha spisovateľky, ktorú napísala pre deti. Je 
to príbeh o predškoláčke Kláre, ktorá sa s dedkovou 
pomocou zbaví strachu z mátoh. Po tejto úspešnej 

knihe nasledovala 
séria ďalších kníh 
s touto hlavnou hr-
dinkou. 
  Hrdinka týchto kníh 
má meno po autorki-
nej dcérke, ktorá je 

na to aj patrične pyšná. Nakoniec autorka deťom pútavým spôsobom prečítala 
ukážku zo svojej knihy Klára a iglu, kde ju doprevádzali traja dobrovoľníci z 
obecenstva, ktorí počas jej čítania zahrali príbeh pomocou handrových bábik 

- postavičiek z príbehu. Na besede nechýbal ani priestor na zvedavé, ale i 
úsmevné otázky detí, na ktoré spisovateľka odpovedala srdečne a hlavne s 
úsmevom. 
  Petra Nagyová Džerengová sa narodila v Košiciach, od 18. rokov žije v 
Bratislave, kde vyštudovala Vysokú školu ekonomickú, obchodnú fakultu. 

Počas štúdia pracovala päť rokov ako letuška. Po škole na-
stúpila do Slovenskej televízie, kde pracovala niekoľko rokov 
ako redaktorka, moderátorka a scenáristka v zahraničnom 
spravodajstve. 
  Niekoľko rokov bola aj viceprimátorkou Bratislavy a poslan-
kyňou jej mestskej časti Karlova Ves. Momentálne je vedúca 
Karloveskej knižnice v Bratislave. Na tomto stretnutí sme 
sa dozvedeli aj čo - to o jej literárnych začiatkoch, že knihy 
čítala od malička veľmi rada a aj sama ich chcela písať, čo 
sa jej nakoniec aj podarilo, čo ju inšpiruje k tvorbe, kto ju 
motivuje, že jej prvá kniha uzrela svetlo sveta presne na jej 
33. narodeniny, čo bolo pre ňu niečo úžasné a nikdy na to 
nezabudne, že fantáziu má asi po otcovi, a preto jej písanie 
celkom ide. 
   V spisovateľkiných  detských knihách sa odráža hravosť a 
čiastočne aj jej úžasné zážitky z detstva spojené s Košicami. 
Spisovateľka prezradila aj niečo o svojich štyroch deťoch, o 

cestovaní a o jazykoch, ktoré ovláda. Čas neskutočne rýchlo ubehol a dopo-
ludnie plné neopakovateľných chvíľ s touto temperamentnou a zhovorčivou 
autorkou sa nakoniec skončilo potleskom, autogramiádou a fotografovaním. 
  Spisovateľke prajeme veľa tvorivých nápadov a myšlienok pre napísanie 
ďalších kníh a už teraz sa tešíme na ďalšie stretnutia s ňou. Toto podujatie 
bolo realizované v rámci projektu Literatúra, umenie a šport v knižnici, ktoré 
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, ktorý je hlavný partner 
tohto projektu. 

Nadežda Mičáková, Podduklianska knižnica vo Svidníku

  Druhý jún sa zapíše do histórie mesta Giraltovce a jeho okolia 
ako pamätný deň. Deň, keď bolo slávnostne otvorené Centrum 
zdieľaných služieb v Giraltovciach, ktoré bude slúžiť ako admi-
nistratívne centrum pre 20 obcí a 3 školy.

Aj Giraltovce už majú Centrum zdieľaných služieb 

  Predseda Národnej rady SR Richard Raši spolu so štátnym tajomníkom 
Ministerstva vnútra SR Michalom Kaliňákom, poslancami Národnej rady 
SR Richardom Eliášom a Alenou Novákovou, ako aj primátorom Giraltoviec 
Pavlom Tchuríkom symbolickým prestrihnutím pásky odovzdali centrum do 
užívania. Súčasťou slávnostného otvorenia centra bolo aj vystúpenie Zák-
ladnej umeleckej školy. 
  Centrum zdieľaných služieb sa nachádza v budove mestského úradu na 
2. poschodí, v kompletne zrekonštruovaných priestoroch. Stavebnými úpra-
vami vzniklo šesť moderných kancelárií, zasadacia miestnosť s kuchynkou, 
renováciou prešli aj sociálne zariadenia, vstupné priestory a chodba. Zrekon-
štruované kancelárie sú vybavené novým nábytkom, výpočtovou a teleko-
munikačnou technikou. Súčasťou investície bolo aj vybudovanie parkoviska 
s 15-timi parkovacími miestami pre klientov centra, zakúpenie služobného 
motorového vozidla, ako aj nový výťah. Na fi nancovanie tohto projektu bolo 
z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti Ministerstva vnútra vynaložených 

takmer 563 000 eur.
  Centrum zdieľaných služieb bolo zriadené s cieľom zefektívniť odborné čin-
nosti a zároveň zlepšiť kvalitu aj prístupnosť verejných služieb pre starostov 
obcí a obyvateľov regiónu. Vďaka tomuto projektu je možné udržať kvalifi -
kovaných odborníkov a zabezpečiť stabilitu personálneho zabezpečenia vo 
verejnej správe. Zdieľané služby predstavujú inovatívny model spolupráce, 
ktorý ušetrí nielen fi nančné prostriedky, ale aj posilní administratívnu kapacitu 
jednotlivých obcí.
  Zmodernizovaná spoločná úradovňa v Giraltovciach bude poskytovať služby 
v oblastiach miezd, personalistiky, sociálnych služieb, verejného obstaráva-
nia, koordinácie rozvoja inteligentných miest a regiónov, stavebného úradu 
a kultúry.
  Medzi obce, ktoré budú využívať služby centra v Giraltovciach, patria Dukov-
ce, Fijaš, Kalnište, Kobylnice, Kračúnovce, Kuková, Lúčka, Lužany pri Topli, 
Matovce, Mičakovce, Okrúhle, Radoma, Soboš, Štefurov, Valkovce, Vavrinec, 
Zlatá Baňa, Železník, Želmanovce a mesto Giraltovce.

(gir)

Centrum zdieľaných služieb bolo zriadené s cieľom zefektívniť odborné 
činnosti a zároveň zlepšiť kvalitu aj prístupnosť verejných služieb pre 
starostov obcí a obyvateľov regiónu... 
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  Pravidelní cestujúci medzimestskej dopravy môžu ušetriť na 
cestovnom. Pri dennom dochádzaní s predplatným časovým 
lístkom, ktorí poznajú z mestskej hromadnej dopravy, usporia 
niekoľko desiatok eur. Pri jeho nevyužití im dokonca dopravca 
vráti peniaze.

S predplatným lístkom ušetria cestujúci čas i peniaze

  Cestujúci v regionálnej autobusovej doprave na východnom Slovensku môžu 
ušetriť na cestovnom desiatky, ba až stovky eur. Stačí, ak si zakúpia časový 
predplatný cestovný lístok. K dispozícii majú denný, mesačný, štvrťročný, 
polročný a ročný časový predplatný lístok na vybrané zóny.
  Pri denno-dennom cestovaní im tento druh lístka ušetrí nielen čas, keďže pri 
kúpe lístka budú vybavení rýchlejšie, ale aj peniaze. Napr. pri spiatočnej ceste 
z Bardejova do Prešova by za 20 pracovných dní zaplatili za jednorazové lístky 
112 eur. Pri mesačnom predplatnom lístku by ich to vyšlo len na 84 eur, čo je 
o 28 eur menej. Pri polročnom predplatnom lístku by úspora predstavovala 
308 eur a pri ročnom predplatnom lístku až 700 eur.
  Stovky eur môžu ušetriť cestujúci s časovým predplatným lístkom aj pri 
spiatočnej ceste z Prešova do Košíc. Pri jednorazových lístkoch by ich cesta 
do práce a späť vyšla na 96 eur, pri mesačnom predplatnom lístku by to bolo 
o 24 eur menej. Pri polročnom predplatnom lístku by cestujúci ušetrili 264 eur 
a pri ročnom predplatnom lístku celkovo až 600 eur.
  Desiatky eur môžu ušetriť aj denní cestujúci na trase Humenné - Strážske 
a späť. Pri jednorazovom lístku ich cesta vyjde na 48 eur, pri mesačnom 
predplatnom časovom lístku už o 12 eur menej. Pri polročnom predplatnom 
časovom lístku môžu ušetriť oproti jednorazovému lístku až 132 eur a pri 
ročnom až 300 eur.
  „Chceme, aby pravidelní cestujúci videli, že cestovať verejnou dopra-
vou sa im oplatí. A ako inak, než ušetrenými peniazmi na účte. Systém 
predplatných časových lístkov poznajú cestujúci z mestskej hromadnej 
dopravy, preto pevne verím, že si ho rýchlo osvoja aj v regionálnej auto-
busovej doprave. Jeho veľkou výhodou je, že v odôvodnených prípadoch 
im nevyužitý predplatný lístok neprepadne a dokonca môžu požiadať o 
vrátenie peňazí. V regionálnej doprave prinášame stále nové benefi ty, 
aby ľudia cestovali komfortne, výhodne a navyše aj ekologicky,“ priblížil 
predseda Prešovského samosprávneho kraja Milan Majerský.
  V prípade, že cestujúci zo závažných dôvodov (napr. dlhodobá PN) nemôžu 

využiť zakúpený časový predplatný lístok, majú nárok na vrátenie alikvotnej 
časti z ceny lístka. Rátať musia so sankciou šesť percent, ak došlo k predčas-
nému ukončeniu platnosti cestovného do šiestich pracovných dní od začiatku 
platnosti cestovného alebo 12 percent z alikvotnej časti ceny cestovného, ak 
došlo k predčasnému ukončeniu cestovného po šiestich pracovných dňoch 
začatia jeho platnosti. Nárok na vrátenie alikvotnej časti ceny cestovného si 
cestujúci môžu uplatniť iba na zákazníckom centre dopravcu, u ktorého si 
dané cestovné zakúpili.
  Mesačné, štvrťročné, polročné a ročné predplatné lístky si môžu cestujúci 
zakúpiť osobne v zákazníckych centrách zmluvných dopravcov Prešovské-
ho samosprávneho kraja (SAD Humenné, SAD Poprad, SAD Prešov SK) 
a Košického samosprávneho kraja (ARRIVA Michalovce, eurobus) alebo 
online cez aplikáciu UBIAN či ich webovú stránku www.ubian.sk. Predĺženie 
platnosti lístka a zakúpenie denného lístka môžu následne vykonať aj u 
vodiča v autobuse.
  Prehľad autobusových spojov v regionálnej doprave nájdu cestujúci na 
webovej stránke www.cp.sk.

(psk)

MANŽELSTVO UZAVRELI 
  Kristián Palidrab (Svidník) a Natália Krajňáková (Prešov), Dominik Kačur 
(Roškovce) a Petra Fedoroňková (Hrabovčík), Ján Mazur (Svidník) a Eva 
Klebanová (Svidník), Vladimír Ďuriš (Fačkov) a Silvia Marcinová (Svidník), 
Vladislav Bača (Šoporňa) a Viktória Adamišinová (Svidník), Jakub Dorko 
(Prešov) a Bc. Michaela Čajková (Svidník), Lukáš Sopoliga (Svidník) a Kristína 
Dupňaková (Svidník), Miloš Šivák (Petrová) a Drahomíra Miková (Svidník), 
Ing. Michal Výboch (Bratislava-Nové Mesto) a Ing. Mária Majdová (Svidník), 
Maroš Čakurda (Tisinec) a Petra Černigová (Svidník), Štefan Zavacký (Miková) 
a Monika Michalková (Kečkovce), Jiří Jarolím (Stará Ves nad Ondřejnicí) a 
RNDr. Miroslava Ivančová (Svidník). 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI 
  Vasiľ Prokopič (1938, Varechovce), Ing. Vojtech Gontkovský (1952, Pre-
šov), Galina Šmigová (1959, Medzilaborce), Anna Malá (1934, Hanušovce 
nad Topľou), Júlia Jakubčová (1947, Chotča), Jozef Kurej (1953, Svidník), 
Alexander Bogdan (1957, Krušinec), Jaroslav Sivák (1968, Roztoky), Jozef 
Bartkovič (1961, Vyšný Hrabovec), Irena Nemčíková (1945, Stropkov), Jozef 
Široký (1941, Medzilaborce), Anna Bujdošová (1970, Vislava), Michal Maka-
ra (1936, Svidník), Tomáš Chovanec (1939, Kračúnovce), Vincent Horváth 
(1991, Giraltovce), Anna Pavlovská (1940, Mičakovce), Anna Šupšáková 
(1932, Kružlová), Dušan Kaľavský (1949, Giraltovce), Tatiana Vansová (1952, 
Rovné), Justína Gogová-Ferková (1946, Medzilaborce), Katarína Ilenčíková 
(1951, Medzilaborce), Zuzana Kosťová (1935, Vyšný Orlík), Alžbeta Žiembo-
vá (1940, Dlhoňa), Mária Škurlová (1952, Breznica), Viera Juríková (1962, 
Brezov), Helena Halušková (1934, Stročín), Andrej Šima (1942, Giraltovce), 
Peter Burcin (1952, Palota), Zdenko Demeter (1986, Čabalovce), Anna Miha-
ľová (1933, Svidník), Mária Burjáková (1936, Ladomirová), Mária Bujdošová 
(2018, Chotča), Anna Képešová (1935, Kračúnovce), Ján Chovanec (1960, 
Šarišské Dravce), Jolana Čišková (1931, Krajná Poľana), Mária Štefanisková 
(1936, Svidník),  Anna Želinská (1968, Stropkov), Ing. Peter Štefanco (1951, 
Svidník), Anna Semanová (1930, Chotča), Dušan Tchir (1958, Stropkov). 
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  Prešovský samosprávny kraj pokračuje s investíciami do oblasti 
sociálnych služieb. Najnovšie odštartoval projekt v Stropkove, 
kde vybuduje nové zariadenie podporovaného bývania. Objekt s 
celoročnou pobytovou formou doplní a rozšíri kapacitu miestne-
ho domova sociálnych služieb. Jeho výstavba má trvať dvanásť 
mesiacov a stáť približne 1,5 mil. eur, z ktorých podstatná časť je 
fi nancovaná z európskych zdrojov z Plánu obnovy a odolnosti.

Stropkov bude mať nové zariadenie podporovaného bývania

  Domov sociálnych služieb v Stropkove poskytujúci sociálne služby pre 
prijímateľov s mentálnym a telesným znevýhodnením rozšíri svoju kapacitu. 
Vďaka výstavbe zariadenia podporovaného bývania rodinného typu poskytne 
nový domov dvanástim svojim klientom. Zriaďovateľ zariadenia Prešovský 
samosprávy kraj spustil jeho výstavbu v týchto dňoch (2. júna) a zafi nancuje 
ju cez eurofondy z  Plánu obnovy a odolnosti SR vo výške vyše 1,3 milióna 
eur. Celkový rozpočet výstavby nového objektu, ktorý nahradí pôvodný v 
nevyhovujúcom stave, je na úrovni 1,5 mil. eur.

„Nedávno sme otvorili nové zariadenie sociálnozdravotných služieb v 
Bijacovciach, teraz prichádzame s novým projektom podporovaného 
bývania v Stropkove, ktorý má poskytnúť kvalitnejšiu službu dvanástim 
klientom. Ide pritom o ľudí v produktívnom veku, ktorí s adekvátnou 
odbornou pomocou vedia žiť pomerne samostatný život a my im takto 
vlastne dávame druhú šancu a snažíme sa ich včleniť do majority.  
  Vytvoríme im tu dostupné bývanie s kvalitnými službami a s množstvom 
zelených riešení, vďaka čomu to budú mať naozaj príjemné rodinné pro-
stredie. Tento náš nový projekt v sociálnej oblasti je jasným signálom, že 
na tejto oblasti nám záleží a uvedomujeme si nutnosť podpory sociálnej 
služby, ktorá má celospoločenský význam a dotýka sa nás všetkých,“ 
povedal počas odovzdania staveniska pre výstavbu nového objektu v Strop-
kove predseda PSK Milan Majerský.

  Zariadenie podporovaného bývania v Stropkove situované na Ul. Matice 
slovenskej na zastavanej ploche 322 metrov štvorcových bude mať celoročnú 
pobytovú formu. Pôjde pritom o dvojpodlažný objekt s vegetačnou strechou 
a fotovoltaickými panelmi, kde tiež bude umiestnená vonkajšia jednotka 
tepelného čerpadla. 
  Obe podlažia ponúknu dve rovnaké bytové jednotky. Každá bude pozostávať 
z dvoch obytných buniek s tromi jednolôžkovými izbami a hygienickým záze-
mím. Vďaka nenosným mobilným priečkam medzi izbami v bunke ich bude 
možné v prípade potreby zlúčiť. Medzi bunkami bude umiestnená obývacia 
izba s kuchyňou a jedálenským stolom.
  Nadzemné podlažia zariadenia vhodne doplnia prestrešené bezbariérové 
terasy. Prechod do exteriéru zo všetkých obytných izieb na prízemí a z dennej 
miestnosti na poschodí zabezpečí bezbariérový posuvný portál. Jednotlivé 
podlažia budú prepojené jednak dvojramenným  schodisko, ako aj bezbarié-
rovým výťahom. Samozrejmosťou objektu majú byť i komunikačné priestory, 
technické zázemie a báza zamestnancov, a to v jeho južnej časti.
Výstavba objektu má trvať približne dvanásť mesiacov a realizovať ju bude 
spoločnosť DAG Slovakia, a.s. Prešov na základe spracovanej štúdie z dielne 
mkolektiv s.r.o. Prešov a stavebného projektu vypracovaného spoločnosťou 
TANOT s.r.o. Hanušovce nad Topľou.
  Zariadenie sociálnych služieb v Stropkove funguje od roku 1998, kedy tu 
bolo rehabilitačné stredisko a útulok. V roku 2002 prešlo pod Prešovský 
samosprávny kraj PSK ako DSS Stropkov, pričom v súčasnosti poskytuje 
celoročnú formu pobytu pre aktuálne 66 prijímateľov sociálnej služby s poru-
chami psychiky a správania či zmyslovým znevýhodnením.

Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK 
(foto: štúdia projekčnej fi rmy TANOT Hanušovce nad Topľou)

Spravodajstvo / Pozvánka
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  Ako to vyzeralo v prijímacej miestnosti Márie Terézie či v 
kancelárii Ludvíka Svobodu? Odpoveď na túto otázku si mohli 
zábavným a vzdelávacím spôsobom vyskúšať žiaci zo Svidníka a 
okolia, ktorí sa zapojili do originálneho projektu Základnej školy 
Karpatská s názvom Na mieste činu.

História ožila: Ako to vyzeralo v prijímacej miestnosti 
Márie Terézie či v kancelárii Ludvíka Svobodu?

  Tento projekt sa uskutočnil vďaka fi nančnej podpore Nadácie ZSE. Učitelia 
spolu so žiakmi pripravili dve únikové miestnosti, ktoré boli dobovo zariadené 
tak, aby verne vystihovali historické obdobie a osobnosti, ku ktorým sa viazali. 
Jedna miestnosť bola zameraná na regionálne dejiny - kanceláriu prezidenta 
Ludvíka Svobodu, druhá na svetové dejiny, konkrétne na prijímaciu miestnosť 
Márie Terézie.
  Do miestností vstupovali žiaci v päťčlenných tímoch a mali päť minút na 
vyriešenie hádanky - zistiť, v akom storočí sa ocitli a komu daná miestnosť 
patrí. Vďaka premysleným detailom, historickým rekvizitám a náučným nápo-
vedám sa učili nielen hravou formou, ale aj aktívne zapájali svoje bádateľské 
schopnosti.
  Počas dvoch týždňov sa do projektu zapojilo približne 150 žiakov zo Zá-
kladnej školy A. Pavloviča, Základnej školy 8. mája, Spojenej školy a našej 
školy. Každý účastník si okrem zážitku odniesol aj malú pozornosť - záložky 
a nálepky ako pamiatku.
  Hlavným cieľom projektu bolo podporiť výučbu dejepisu moderným spôso-
bom - podľa princípov nového kurikula, ktoré zdôrazňuje kritické myslenie, 
prácu s informáciami a bádateľskú metódu učenia. Podujatie zožalo veľký 
úspech - spokojnosť bola cítiť zo strany žiakov i pedagógov.

ZŠ Karpatská vo Svidníku ukázala, že história nemusí byť len o dátumoch a 
faktoch - môže byť aj živá, záživná a plná objavov.

(zš)

Učitelia spolu so žiakmi pripravili dve únikové miestnosti, ktoré boli 
dobovo zariadené tak, aby verne vystihovali historické obdobie a 
osobnosti, ku ktorým sa viazali... 

Počas dvoch týždňov sa do projektu zapojilo približne 150 žiakov zo 
Základnej školy A. Pavloviča, Základnej školy 8. mája, Spojenej školy 
a zo Zákaldnej školy na Karpatskej ulici

   Stretli sa po dlhých päťde-
siatich rokoch. Absolventky 
niekdajšej Odevnej školy vo 
Svidníku, ktorá vychovávala 
šičky pre vtedajšie Odevné 
závody kapitána Nálepku, sa 
minulý týždeň stretli v Hoteli 
Rubín vo Svidníku.

Absolventky niekdajšej odevnej školy sa stretli po dlhých 50-tich rokochAbsolventky niekdajšej odevnej školy sa stretli po dlhých 50-tich rokoch

   Hoci stretnutie mali aj po dvadsiatich 
rokoch od ukončenia školy, niektoré 
sa nevideli dlhých päťdesiat rokov. A 
tak niet pochýb, že mali na čo spomí-
nať a o čom sa rozprávať. Stretnutie 
plné spomienok a rozhovor si všetci 
jeho účastníčky i jeden účastník veľmi 
pochvaľovali.                               (pn)
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  V dňoch 27. a 28. mája 2025 bola Spojená škola internátna vo 
Svidníku v spolupráci s Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže Slovenskej republiky a Združením Odborných učilíšť, 
špeciálnych škôl a špeciálnych výchovných zariadení na Slo-
vensku organizátorom Celoštátnych športových hier chlapcov 
odborných učilíšť. 

Celoslovenské športové hry chlapcov odborných učilíšť sa konali vo Svidníku 

  Na podujatí sa zúčastnili ich žiaci z rôznych kútov Slovenska. Súťažiaci nielen 
reprezentovali svoje školy, ale mali možnosť nadviazať nové priateľstvá a zdie-
ľať spoločné zážitky mimo školského prostredia. Svoje zastúpenie mali školy z 
Liptovského Mikuláša, Sniny, Starej Ľubovne, Dobšinej, Vranova nad Topľou, 
Spišskej Novej Vsi, Medzilaboriec, Rožňavy, Valaskej, Prešova a Svidníka. 
  Súťažiaci si v prvý deň konania športových hier zmerali svoje sily v atletických 
disciplínach: beh na 100 m, beh na 1 500 m, štafeta 4 x 100 m, vrh guľou a skok 
do diaľky. Nasledujúci deň športové hry pokračovali v mini-futbalovom turnaji. 
Súťažiaci sa s nasadením všetkých svojich síl púšťali do každej disciplíny. Pre 
nás, ktorí sme tieto hry organizovali a pre svojich učiteľov-trénerov boli víťazi 
všetci, pretože každé družstvo predviedlo maximálne nasadenie, športového 
ducha a vzájomnú súdržnosť, čo vytvorilo nezabudnuteľnú atmosféru plnú 
radosti, motivácie a priateľskej rivality. 
  Športové hry opäť potvrdili, že aj v odborných učilištiach rastú mladí ľudia s 
veľkým potenciálom, silným charakterom a tímovým duchom. Najúspešnejšou 
školou bola Spojená škola internátna Snina. 
Naša škola v celkovom hodnotení 11-tich zúčastnených škôl skončila na 

krásnom 3. mieste. Tešíme sa na ďalší ročník tohto vydareného športového 
podujatia, ktoré veríme, že bude motivovať ďalšie generácie žiakov k aktív-
nemu pohybu a zdravému životnému štýlu.

SŠI Svidník

  31. máj bol vyhlásený Svetovou zdravotníckou organizáciou 
za Svetový deň bez tabaku (World No Tobacco Day). Cieľom je 
zlepšiť informovanie o nepriaznivých zdravotných následkoch 
fajčenia. 

31. máj: Svetový deň bez tabaku

  V roku 2025 sa kampaň zameriava na jednu z najzraniteľnejších skupín - deti 
a mládež a poukazuje na manipulatívne taktiky tabakového priemyslu, ktoré 
sú cielené predovšetkým na nich. Ochrana zdravia detí a mládeže začína aj 
ochranou pred návykmi, ktoré ich ohrozujú na celý život. 
  Väčšina fajčiarov začne s fajčením ešte pred dosiahnutím 18. roku života, do-
konca prvé skúsenosti už majú žiaci základných škôl. Nové formy nikotínových 
výrobkov sú čoraz populárnejšie medzi tínedžermi, sú lákavé pre atraktívny 
dizajn, príchute a agresívny marketing na sociálnych sieťach.
  Výrobcovia prichádzajú s „modernými“, „zdravšími“ alternatívami, ako sú 
e-cigarety (vaping) a nikotínové vrecúška, no pravda býva často iná . Tieto 
produkty vytvárajú zdanlivú  neškodnosť a lákajú atraktívnym vzhľadom a prí-
chuťami aj napriek tomu, že obsahujú vysoko návykový nikotín s negatívnymi 
dopadmi na zdravie. Príchute a vône lákajú deti a tínedžerov a navodzujú 

pocit, že keď nezápachajú, tak neškodia.  
CESTA K MLADÝM

Dôležité je zvyšovať povedomie o týchto praktikách, rozprávať sa s mladými 
ľuďmi o reálnych rizikách vyplý-
vajúcich z fajčenia, podporovať a 
fi nancovať projekty zamerané na 
odvykanie od fajčenia a posilniť kon-
trolu reklamy na sociálnych sieťach.
  Tento rok vyhlásil Úrad verejného 
zdravotníctva SR pilotný projekt 
- celoslovenskú súťaž „Odkaz Mla-
dých Mladým“, ktorej hlavnou témou 
je: Fajčenie a jeho všetky dnešné moderné, chutné, neviditeľné alternatívy 
znamená stále to isté: ohrozovanie svojho zdravia, bez ohľadu na formu, 
ktorú používame. Určená je pre všetky základné školy - avšak iba pre druhý 
vzdelávací stupeň. Súťažiť môžu iba triedy ako celok, nie jednotlivci z triedy.    
  Jediným kritériom je čo najlepšie uchopiť danú tému s hlavným cieľom - pri 
tvorení myslieť na rovesníkov, súčasnú mladú generáciu. Ich sa snažia sú-
ťažiaci osloviť, zaujať, presvedčiť v súlade s predpísanou témou. Hodnotí sa 
v prvom rade Sila odkazu tejto myšlienky, v súlade s témou.

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu, RÚVZ vo Svidníku

  Pandemické obdobie, ktoré umožňovalo zamestnávateľom a 
samostatne zárobkovo činným osobám (SZČO) odložiť si platbu 
odvodov, sa už v oblasti sociálneho poistenia končí. 

SZČO a zamestnávatelia: Blíži sa splatnosť posledného odloženého poistného 
z obdobia pandémie, uhradiť odvody za február 2022 treba do konca júna 2025 

  Sociálna poisťovňa pripomína tým SZČO a zamestnávateľom, ktorí si o odklad 
poistného za mesiac február 2022 požiadali, že sa im blíži termín splatnosti 
- povinnosť uhradiť odložené poistné majú do 30. júna  2025. 
Pri úhrade poistného za kalendárny mesiac február 2022 je potrebné uviesť 
špecifi cký symbol v štandardnom tvare 022022, úhradu vykonať na číslo účtu 
príslušnej pobočky Sociálnej poisťovne - Sociálna poisťovňa (socpoist.sk) a 
použiť správny variabilný symbol.
  V týchto dňoch Sociálna poisťovňa opätovne posiela SZČO a zamestnáva-
teľom e-mailové správy, v ktorých ich upozorní na povinnosť uhradiť odložené 
platby poistného za mesiac február 2022 do 30. júna 2025. Ide o ústretovú 
službu Sociálnej poisťovne, mimo jej zákonných povinností. Upozornenia 

dostanú tie subjekty, ktorým Sociálna poisťovňa zaslala aj mailovú notifi káciu 
o zapracovaní čestného vyhlásenia k odkladu splatnosti poistného, teda na 
nich eviduje mailový kontakt. 
  Vďaka riadne a včas zaplatenému poistnému sa SZČO i zamestnávatelia 
vyhnú zákonnému predpísaniu penále za dni omeškania a vymáhaniu neu-
hradeného poistného a penále.
  Zamestnávatelia a SZČO, ktorí vykázali pokles čistého obratu alebo pokles 
príjmov z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej činnosti o 40 % a viac, 
si v rokoch 2020, 2021 a 2022 mohli za niektoré mesiace požiadať o odklad 
poistného. Predĺženie lehoty sa týkalo povinne nemocensky a povinne dôchod-
kovo poistenej SZČO a zamestnávateľa za časť poistného za zamestnávateľa 
(nie za zamestnanca).
  Informácie o priebežných lehotách odloženého poistného sú zverejnené aj 
na webovej stránke Sociálnej poisťovne.

(socpoist)
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Kto daroval krv? 

Čo premieta Kino Dukla?
BALERÍNA

PIATOK 13. JÚNA O 19. HODINE 
Svet Johna Wicka sa rozrastá...

  Po rodinnej tragédii sa mladá Eva, hnaná 
túžbou pomstiť sa, nechá naverbovať do školy, 
kde sa z nej stane chladnokrvná a profesionálna 
vrahyňa.
  Dej fi lmu Balerína sa odohráva počas udalostí 
Johna Wicka 3: Parabellum a sleduje Eve Ma-
carro (Ana de Armas), ktorá sa vytrénuje v smr-
tonosných tradíciách zabijakov z Ruskej Romy. 
Na krvavej a nemilosrdnej ceste za pomstou sa 
jej na odpor postaví nečakaný protivník - samot-
ná Baba Jaga, zabijak John Wick.
  Rok výroby: 2025, USA, triler, akcia, sloven-
ské titulky, 125 minút, vstupné: 6 eur 

ANIMALE
SOBOTA 14. JÚNA O 19. HODINE 

  Camargue, Francúzsko - Nejma tvrdo trénuje, 
aby vyhrala miestnu súťaž v býčích zápasoch. 
Keď ju po oslavách napadnú, začne si všímať 
znepokojivé zmeny. Správy o utečenom zdi-
vočenom býkovi, ktorý zabíja mladých mužov, 
vystraší komunitu.
  Francúzska Camargue je neslávne známa tra-
dičnými pretekmi býkov, ktoré sú vzrušujúcim a 
elegantným súbojom zručnosti a rešpektu me-
dzi človekom a zvieraťom. Dvadsaťdvaročná 
Nejma, obklopená mužmi, tvrdo trénuje, aby si 
splnila sen o víťazstve v nadchádzajúcom behu 
každoročnej súťaže, keď komunitou otrasie 
správa o besniacom a agresívnom býkovi na 

úteku. Všade sa vraždia mladí muži a zviera sa ešte nikomu nepodarilo ani 
len zhliadnuť. V snímke ANIMALE Emma Benestanová skúma cestu mladej 
ženy, ktorá je odhodlaná stať sa toreádorkou. Táto drsná francúzska dráma 
intenzívnym spôsobom buduje kontrast medzi ženskou silou a tradičnou 
maskulinitou. Film na pozadí juhofrancúzskej tradície býčích zápasov odha-
ľuje vyčerpávajúci boj medzi osobnými ambíciami a zakorenenými rodovými 
  Rok výroby: 2024, Francúzsko, horor, dráma, 98 minút, vstupné: 6 eur 

HIGH SCHOOL HEIST
NEDEĽA 15. JÚNA O 19. HODINE 

  Na Gymnáziu Za školou operuje miestna „mafi ánska“ banda Nostra, na čele 
ktorej stojí frajer Yvoš (Tomáš Weber). Yvoš prinúti Tonyho (Prokop Zach), 
čudáka a známeho zlodeja, ukradnúť z kabinetu profesora matematiky škatuľu 
s tajným obsahom. Ukáže sa, že Yvoš má plán, ktorý chce uskutočniť počas 
školskej akadémie. Tony zistí, že v skutočnosti ukradol mobilný telefón Va-
lérie, dievčaťa, do ktorého je tajne zaľúbený a ktorá bola predtým Yvošovou 

priateľkou. Ten sa jej pomstiť tým, že počas predstavenia na akadémii verejne 
premietne jej odhalené fotografi e z mobilu. Tony preto dá dokopy skupinu 
„lúzrov“ a spoločne plánujú, ako prekaziť Yvoshovu pomstu. A Valéria sa k 
nim pridá. Tony a Valéria sa začnú zbližovať, ale obe bandy čaká ešte veľa 
plánovania, sledovania a napínavých naháňačiek. Ako sa akadémia blíži, 
postupne sa ukazuje, že nie všetko je také, ako sa zdalo…
  Rok výroby: 2025, Česká republika, 99 minút, komédia, vstupné: 6 eur 

AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
PONDELOK 16. JÚNA O 16. HODINE 

  Pamätáte si na bájny ostrov, kde Vikingovia od nepamäti bojovali s drakmi, 
než sa s nimi naučili žiť? Legendárny animovaný príbeh Ako si vycvičiť draka 
sa dočkal hranej adaptácie a opäť sa dostáva na fi lmové plátno.
  Ak by ste hľadali najvynaliezavejšieho Vikinga, skončili by ste pri Štikútovi 
(Mason Thames). Na jeho rodnom ostrove Berk to však nie je veľmi vítaná 
vlastnosť.  Muž, ktorý dokáže zneškodniť 
každého draka akýmkoľvek spôsobom, ako 
Štikútov otec, vikingský náčelník Clyde Obr 
(Gerard Butler), je hviezdou. Draci boli odjak-
živa najväčším nepriateľom miestnych ľudí. 
Keď však Štikút nešťastnou náhodou zraní 
obávaného a mýtami opradeného draka z rodu 
Nočných besov a začne ho lepšie spozná-
vať, uvedomí si, že nič nemôže trvať večne. 
Dokonca ani dávne nepriateľstvá. Ako má 
však mladík, považovaný skôr za outsidera, 
presvedčiť svojich súkmeňovcov, ktorí stále 
veria, že najlepší drak je ten, ktorého majú 
bezpečne zamknutého?
  Rok výroby: 2025, USA, rodinný, dob-
rodružný, slovenský dabing, 116 minút, 
vstupné: 6 eur 

  V pondelok 2. a stredu 4. júna 2025 prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 43 bezpríspev-
kových darcov:
   Tomáš Hirčko (prvodarca), Ján Hlavinka (104), Viktor Cipko 
(18), Patrik Slivka (5), Viera Fedorišinová (9), Martin Sušina 
(29), Martina Nováková (7), Jozef Manduľa (81), Stanislav 
Bokšanský (62), Ľudovít Korekač (70), Peter Gombár (8), 
Martin Doruľa (51), Matúš Mňahončák (42), Mária Billá (34), 
Tatiana Minková (6), Monika Ripperová (3), Lenka Bačová 
(10), Ondrej Michališin (34), Martin Slivka (46), Ján Slivka (13), Zuzana Zo-
zuľaková (42), Martin Gajdoš (48), Juraj Gibej (69), Kristína Gonosová (14), 
Slavomír Prokopovič (36), Ľuboš Bzdiľ (29), Miroslava Pechová (15), Klaudia 
Jurčišinová (15), Alexandra Hutňanová (43), Marián Havrilko (8), Šimon Hav-
rilko (5), Dušan Jurina (36), Svetlana Hudáková (24), Ľuboš Petný (7), Nikola 
Sovičová (8), Dávid Sirý (16), Viliam Hic (13), Ľuboš Zajaroš (14), Ján Kuľha 
(64), Šimon Berežný (26), Veronika Eštoková (6), Veronika Potomová (14), 
Ľudmila Rusnáková (14). 

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

  Budúci grafi ci, odevní dizajnéri, či samostatní kreatívni výtvarníci po absol-
vovaní štvorročného štúdia na ŠUP vo Svidníku ovládajú grafi cké programy, 
reklamnú tvorbu, základy použitia a uplatnenia písma v grafi ke, dokážu rea-
lizovať výtvarné zámery s použitím príslušných materiálov a technologických 
postupov v rámci grafi ckého a priestorového dizajnu.
  Ich maturitné práce si môžete pozrieť v priestoroch POS Svidník od 23. 
mája do 23. júna 2025. 

Výstava maturitných prác
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  Okolo Slovenska vstupuje do svojho 69. ročníka. Mesto Svidník 
bude jedným z deviatich tohtoročných etapových miest pretekov. 
Konkrétne bude štartovým mestom 2. etapy. 

Svidník sa zaradil medzi etapové mestá 
Medzinárodných cyklistických pretekov Okolo Slovenska 

  Predbežne sú na trati druhej etapy naplánované až 4 horské a 1 rýchlostná 
prémia. Aj v roku 2025 ponúkne toto najvýznamnejšie cyklistické podujatie 
na Slovensku fanúšikom naprieč krajinou atraktívne etapy, dramatické súboje 
svetových tímov a príležitosť ukázať krásy Slovenska miliónom divákov doma 
i v zahraničí. 

  Po prestávke vo vysielaní na stanici Eurosport je v roku 2025 opäť vysoká 
pravdepodobnosť návratu pretekov na jej obrazovky, čo by zabezpečilo 
sledovanosť pretekov miliónmi divákov v desiatkach krajín. Eurosport pritom 
tradične ponúka vizuálne atraktívnu prezentáciu cyklistiky a regiónov pozdĺž 
trate - a teda výnimočnú možnosť ukázať aj Svidník ako nádhernú turistickú 
destináciu. 
  Tohtoročná edícia pretekov Okolo Slovenska povedie z východu na západ 
a ponúkne pestrú zmes profi lov. Trasa pretekov povedie naprieč až šiestimi 
krajmi Slovenska - od Prešovského, cez Košický, Banskobystrický, Nitriansky, 
Trnavský až po Trenčiansky kraj. 
  Pretekári absolvujú spolu 795,2 kilometra rozdelených do piatich etáp: 
Bardejov - Bardejov | 140,2 km, Svidník - Košice | 170,2 km, Kežmarok - Ban-
ská Bystrica | 191,7 km, Vráble - Sládkovičovo | 169,1 km a napokon Nová 
Dubnica - Kohútka | 124 km.
  Pelotón prejde viac než 80 slovenskými mestami a obcami. Očakávajú 
sa napínavé súboje o body v šprintérskej aj vrchárskej súťaži, ktoré dodajú 
každému dňu poriadnu dávku dynamiky.
  Napriek tomu, že v kalendári UCI z roka na rok pribúdajú podujatia, organizá-
torom sa podarilo zabezpečiť účasť viacerých popredných celkov. Spomedzi 
World Tour tímov zatiaľ záväzne potvrdili účasť Soudal Quick-Step, Visma 

Lease e Bike a Jayco AlUla. Do konca mája sa ešte očakáva rozhodnutie 
tímov Intermarché-Wanty, Arkéa B&B Hotels a Bahrain Victorious.
  Z Pro tímov potvrdili svoju účasť Lotto, Unibet Tietema Rockets, s účasťou 
slovenského jazdca Lukáša Kubiša, Solution Tech Vini Fantini a Novo Nordisk. 
Organizátori ešte očakávajú rozhodnutie španielskeho tímu Euskaltel Euskadi.
  Popri siedmich World Tour a Pro tímoch, ktoré už záväzne podpísali kontrakt, 
potvrdilo svoju účasť aj desať kontinentálnych tímov. 
  Z približne dvadsiatky ďalších záujemcov sa ešte vyberie zostava tak, aby sa 
na štarte v Bardejove postavilo 140 pretekárov v 20 sedemčlenných tímoch.

(kš)
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Úradná správa č. 29 zo dňa 5. júna 2025
Sekretariát: 
  Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://www.
facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
  Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac máj, ktorá je splatná do 11.06.2025 (streda).
  Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z rozhodnutia VV OOFZ zo dňa 5. júna 
2025 sa Aktív ŠTK a Riadna konferencia OOFZ Svidník uskutoční 11. júla 
2025 (piatok) o 17.00 hod. v Stropkove, pozvánky členom konferencie budú 
zaslane poštou.
ŠTK OOFZ:
  ŠTK upozorňuje FK, že prihlášky do súťaži je klub povinný pre každé družstvo 
podať zvlášť od 9. júna do 30. júna 2025. Prihlasovanie družstiev bude vyko-
návané len formou elektronickej prihlášky v systéme ISSF. Klubový manažér 
si vytvára jednotlivé družstvá na SR 2025 - 2026 a následne v systéme ISSF 
- elektronická podateľňa - prihláška do súťaže zaregistruje prihlášku daného 
družstva. Elektronická prihláška sa podáva za každé družstvo a kategóriu 
zvlášť. Jednotlivé družstvá, aj v súťažiach mládeže, sú povinné zaregistrovať 
aj štadión, ktorý je v prihláške do súťaže povinná položka. V prihláške do 
súťaže ako aj v systéme ISSF ŠTK žiada o vykonanie aktualizácie údajov - 
kontaktných údajov osôb, telefonických kontaktov, mailových adries, aby tieto 
mohli byť aktualizované do Rozpisu súťaží pre nový SR. Podmienkou štartu 

družstva v súťaži dospelých je 1 mládežnícke družstvo v súťaži mládeže a 
uhradenie všetkých záväzkov voči OOFZ. Predpokladaný začiatok súťaže 17 
augusta 2025 podľa počtu prihlásených družstiev.
Schválila výsledky 12. kola 7. ligy dospelých, 9. kola 5. ligy dorastu a 
9. kola 4. ligy žiakov
  Finále Pohára predsedu OOFZ Svidník Sitníky - Tisinec sa uskutoční 21. 
júna 2025 (sobota) o 17.00 hod. na štadióne MŠK Tesla Stropkov. Proti roz-
hodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl. 87/1 do 14 dní. 
KR a DZ OOFZ:
22. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 15. júna 2025 o 17.00 hod.:
Kalnište - Mestisko, Rovné - Tisinec, Radoma - Sitníky, Lúčka - Stročín, 
Chotča - Giraltovce. 
DK OOFZ:
  Trestá hráča ŠK Ondava Tisinec - Matúš Farbanec - 1121869 - DO poza-
stavením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 4. júna 
2025, podľa DP čl. 45/1a,2, poplatok 10 eur. 
  Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl. 84 ods. 2 DP). 
Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie.

OOFZ Svidník

Šport, Inzercia
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

PULIŠOVÁ, Kristína: Raz mi jar rozprávala. 
Bratislava, D.Orys 2024. 95 s.
  Keď si jar oblečie svoje krásne šaty vo-
ňajúce nádejou a snami, zobudí sa celá 
príroda. Rozkvitnú kvety, rozzelenajú sa 
lesy a zvieratká sa tešia zo slnečných 
dní. Láskavá jar prináša aj túto knihu roz-
právok. Malí čitatelia v nej nájdu príbeh 
o tom, ako sa malá sýkorka popasovala 
so strachom z lietania, o briezke, ktorej 
pomohli prečkať zimu zvieratká z lesa, 
o púpavových kamarátkach z lúky, aj o 
tom, ako si lastovička Paulínka postavila 
nové hniezdo. Zistia, že aj malý vrabec 
môže mať veľké sny a spolu so sliepkou 
Matildou sa dozvedia, kde sa berú pes-
trofarebné veľkonočné vajíčka.

PODPROCKÝ, Jozef (10.6.1944-31.3.2021)
  Jozef Podprocký sa narodil 10. júna 1944. Bol slovenský hudobný skladateľ. 
Kompozíciu začal študovať popri hre na klavíri na Konzervatóriu v Košiciach 
u Juraja Hatríka, ktorý v tomto období na Konzervatóriu pôsobil. V štúdiách 
pokračoval na VŠMU v kompozičnej triede Jána Cikkera. Štúdia ukončil v triede 
Alexandra Moyzesa. Od roku 1969 do roku 2013 pôsobil na Konzervatóriu v 
Košiciach ako profesor skladby a hudobno-teoretických predmetov. V rokoch 
1986 - 1988 vykonával aj funkciu riaditeľa Štátnej fi lharmónie v Košiciach. 
Jeho hudobná reč vychádza zo vzorov európskej hudobnej moderny, najmä z 
rozšíreného tonálneho hudobného myslenia. Vo svojej kompozičnej činnosti sa 
popri tvorbe orchestrálnych, komorných a inštruktívnych skladieb, venoval aj 
vokálno-inštrumentálnej i zborovej tvorbe. Mal osobitý vzťah k hudbe minulých 
dôb. K jeho veľkým zásluhám patrí oživovanie skladieb alebo diel skladateľov 
najmä z východoslovenského regiónu. Získal Cenu Jána Levoslava Bellu za 
Sláčikové kvarteto č. 2, Cenu nadácie Hemerkovcov, Cenu primátora mesta 
Košice, Cenu kritiky a Cenu mesta Košice. Zomrel 31. marca 2021.

MIHANOVIČ, Antun (10.6.1796-14.1.1861)
  Bol chorvátsky básnik, predstaviteľ myšlienky ilyrizmu, právnik a diplomat. 
Známy je vďaka slovám chorvátskej hymny. Študoval právo a neskôr pracoval 
ako vojenský sudca. Slúžil ako rakúsky konzul vo viacerých štátoch a ako po-
radca ministra. Napísal báseň Horvatska domovina, ktorá sa stala chorvátskou 
hymnou. Napísal knihu Rěč domovini o hasnovitosti pisanja vu domorodnom 
jeziku, ktorá bola vydaná vo Viedni v roku 1815. Myšlienky uverejnené v tejto 
knihe sa stali jednými zo základov ilyrizmu.

Dcérka o tretej v noci:
- Mamííí, povedz mi rozprávku.

- O chvíľu príde ocko, porozpráva nám ju obom.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Utorok 10. júna, féria: Svidník o 18.00 hod.: + Anna, Ondrej, Ján, Streda 11. 
júna, Sv. Barnabáša, apoštola: Svidník o 6.30 hod.: + Mária, Ondrej, Anna, 
Peter, o 18.00 hod.: + z rod. Tchuríkovej, Mackovej, Štvrtok 12. júna, Nášho 
Pána Ježiša Krista, najvyššieho a večného kňaza: Svidník o 6.30 hod.: + 
Marián, Adorácia, 18.00 hod.: ZBP Viera s rodinou, Piatok 13. júna, Sv. Antona 
Paduánskeho, kňaza: Svidník o 6.30 hod.: + František, Anton, o 18.00 hod.: 
+ Katarína, Štefan, Katarína, Mestisko o 16.30 hod., Mestisko o 16.30 hod., 
Sobota 14. júna, Preb. Panny Márie v sobotu, Svidník o 8.00 hod.: ZBP Mária, 
Nemocnica o 17.00 hod.: ZBP Emília, Nedeľa 15. júna, Nedeľa najsvätejšej 
trojice, Svidník o 8.00 hod.: ZBP rod. Bobákovej, o 10.30 hod.: ZBP Veronika 
s rodinou, Mestisko o 9.15 hod. OZNAMY: V pondelok slávime svätodušný 
pondelok. * Budúca nedeľa je nedeľou Najsvätejšej Trojice. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 10. júna: 12.00 † Anastázia, Ján, Michal, Mária, Michal, Eva, 17.00 
Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Anna, Anna, Ján, Ján, Michal, Juraj, Mária, 
† Mária Želizňáková (pohrebná lit.), Streda 11. júna: 6.30 * Zuzana (80 rokov), 
18.00 † Ján, Mária a ost. z rod. Ozogárovej, Mňahončákovej, † Peter Štefanco 
(týždňová lit.), Štvrtok 12. júna: 12.00 † Júlia, Ján, Vladislav, 17.15 Ruženec 
za závislých - komunita Cenacolo, 18.00 † Michal, Piatok 13. júna - zdržanli-
vosť od mäsa: 6.30 † Bartolomej, Štefan, Anna, 18.00 † z rod. Humeníkovej, 
Hvizdovej, Bačovej, Milasovej, Ivančovej, 19.00 Stretnutie mládeže, Sobota 
14. júna: 7.00 † Juraj / † Helena Hostová (ročná lit.), 19.00 Modlitby chvál 
so spol. Dvaja traja v Kristovi, Nedeľa 15. júna: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 
* Vladimír s rod. (70 rokov), 10.30 * Za farnosť, Večiereň od 17:00, 18.00 * 
Kristína s rod. OZNAMY: Púť do Jaroslawi v sobotu 28.6.: možnosť prihlásiť 
sa do spoločného autobusu v zakrestii do 15.6. (15 eur/osoba) * Štvrtok 12.6. 
od 19:00 - Nikodémsky večer v pastoračnej miestnosti - otázky môžete vhodiť 
do pripravenej schránky do pondelka večera! * Sobota 19:00 - Modlitby chvál 
so spoločenstvom Dvaja Traja v Kristovi * V nedeľu 15. júna  od 14:00 - spo-
ločný výlet pre prvoprijímajúcich a ich rodiny do Nižnej Jedľovej - prihlásiť sa 
môžete v zakrestii do 15.6. * Archieparchiálna slávnosť v Krásnom Brode je 
v nedeľu 15.6.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 10. júna: 17:00 + Peter Sagan, Streda 11. júna: 17:00 + Jozef Miškov-
ský, Štvrtok 12. júna: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Máriu, Jozefa, 
Martinu, Jána, Petra, Ingrid, Massima, Martinku a Adama, Piatok 13. júna: 
17:00 + Jozef Ilečko, Sobota 14, júna: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie 
pre rod. Kmiťovú, Nedeľa 15. júna: 9:00 Za farnosť. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
   Štvrtok 12. júna 2025: 18.00 hod. Úvodná pieseň a modlitba. Rozbor 
biblickej knihy Príslovia 17. kapitoly - Ako mať pekné manželstvo 18.50 hod. 
Rozvíjajte si návyky, ktoré vám pomôžu dobre komunikovať - ako prispieť 
k tomu, aby členovia rodiny otvorene komunikovali. 19.45 hod. Záverečná 
pieseň a modlitba.
   Nedeľa 15. júna 2025: 9.30 hod. Úvodná pieseň a modlitba. Biblická pred-
náška: „Zavrhni svetské ilúzie, zameraj sa na Božie Kráľovstvo.“ 10.10 hod. 
Rozbor biblických myšlienok, do ktorého sa môže zapojiť každý, na tému: 
"Rozhodnite sa dnes, komu budete slúžiť." (Pripomenieme si, prečo sme sa 
rozhodli slúžiť Jehovovi.) 11.15 hod. Záverečná pieseň a modlitba. 
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